Los caracteres mencionados llevaron a los canonistas a considerar la fama como una prueba indirecta o semiplena que no puede provocar en el juez ninguna convicción apriorística sino que, mediante un procedimiento mental de engarce por su parte entre el

³⁸ “*Inter sollicitudines nostras ...licet contra eum nullus accusator legitimus appareret, ex officio tuo tamen, fama publica deferente, voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum, et vehementem suspicionem ex testium dictis obortam, quae contra eundem decanum facere videbantur, quum propter eorum quodlibet ei esset purgatio indicenda, et servandam...*”

³⁹ “*Nos igitur consultationi tuae taliter respondemus, quod, si crimen eorum ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testis nec accusator est necessarius, quum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est, non ex evidentia, sed ex fama: in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt, quum non sit testimoniis, sed testibus iudicandum. Sed si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, ut ex ea scandalum generetur in populo, licet contra ipsos non apparuerit accusator, eis tamen est canonica purgatio indicenda. Quam si praetare noluerint, vel defecerint in praestanda, eos canonica debetis animadversione punire*”.

⁴⁰ Este es otro de los aspectos que permiten cuestionar la completa racionalidad del proceso canónico, pues a pesar de las reticencias de la Iglesia a admitir el juramento éste ha persistido hasta el vigente Código Canónico que en su canon 1316.1 lo admite siempre que se preste “con verdad, con juicio y con justicia”.

medio probatorio y el delito que se quiere probar, puede llegar a intuirlo, es decir que por sí sola la fama únicamente lo sugiere⁴¹.

5. LAS CORRESPONDENCIAS ENTRE VERDAD (*OPINIO VERITATIS*) Y *FIDES* (*CERTITUDO MORALIS*), Y ENTRE VEROSIMILITUD Y *CREDULITAS* DEL JUEZ ECLESIAÍSTICO

He aquí otra de las reflexiones que me han suscitado los textos canónicos examinados: mientras la notoriedad lleva a la verdad, si no absoluta cuando menos relativa entendida como *opinio veritatis* antes mencionada, y genera en el juez la *fides* o confianza en lo que es verdad para todos, de ahí que su negación se considere artimaña dolosa o temeridad, en cambio la fama sólo puede conducir a la verosimilitud y provoca en el juez la *credulitas*⁴², es decir que lo cree cierto porque resulta verosímil, siguiendo la regla paulina de que “*en lo que resulta oscuro, suele admitirse lo que es más verosímil*”⁴³.